
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
 
PORTARIA Nº 87, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 
de Sindicância nº 45945/2015. 
R E S O L V E: 
Arquivar o processo administrativo nº45945/2015, nos termos do artigo 282, I, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 
irregularidades, em virtude da ausência de conduta desidiosa ou negligente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de Novembro de 2015, 370º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Sr João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
                        

PORTARIA SESPM Nº 69, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL,  
R E S O L V E: 
I - Substituir o membro da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Segurança 
Pública Municipal nomeada pela Portaria nº 09 de 05 de Fevereiro de 2015, servidora Neide 
Aparecida de Freitas, matrícula 27.602, pela servidora Maria Aparecida Santos da Silva, matrícula 
27.710, permanentemente, por afastamento sob licença médica. 
II  -  Os processos cuja instrução processual foram iniciadas junto a       comissão designada pela 
portaria 09 de 05 de Fevereiro de 2015 serão finalizados pela comissão nomeada por esta portaria. 
III  -  Publique-se, e registre-se. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 16 de Novembro de 2015. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

 

Extratos 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: SALE SERVICE 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. PROCESSO: 
56.492/15 ASSINATURA: 17/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTA PARA 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA VALOR ESTIMADO: 
R$ 135.243,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 356/15 PROPONENTES: 12. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: MAVI TINTAS E 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

SINALIZADORA LTDA. - EPP PROCESSO: 
56.492/15 ASSINATURA: 17/11/15 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTA PARA 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA VALOR ESTIMADO: 
R$ 31.680,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 356/15 PROPONENTES: 12. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: K. S. 
COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. - EPP 
PROCESSO: 56.492/15 ASSINATURA: 
17/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA 
VALOR ESTIMADO: R$ 89.100,00 VIGENCIA: 
12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 356/15 
PROPONENTES: 12. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: 
DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA. 
PROCESSO: 47.137/15 ASSINATURA: 
06/11/15 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETOR 
DE ARO VALOR ESTIMADO: R$ 48.990,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROPONENTES: 06 

 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
AUTOMOTIVA S.A PROCESSO: 47.137/15 
ASSINATURA: 06/11/15 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E 
PROTETOR DE ARO VALOR ESTIMADO: R$ 
161.046,60 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS PROPONENTES: 06 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: RETÍFICA 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ALPES LTDA. - ME PROCESSO: 47.141/15 
ASSINATURA: 09/11/15 OBJETO: EVENTUAL 
PRETAÇÃO DE RECONDICIONAMENTO DE 
CAIXAS DE CAMBIO A SEREM UTILIZADOS 
PELOS VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS 
PESADO (CAMINHÕES, ONIBUS, MICRO-
ONIBUS) PERTECENTES AO QUADRO DA 
FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 293.251,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROPONENTES: 05. 

 
EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: COMPEC 
COMERCIAL DE PEÇAS CAMPINAS LTDA. 
PROCESSO: 47.141/15 ASSINATURA: 
09/11/15 OBJETO: EVENTUAL PRETAÇÃO 
DE RECONDICIONAMENTO DE CAIXAS DE 
CAMBIO A SEREM UTILIZADOS PELOS 
VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS PESADO 
(CAMINHÕES, ONIBUS, MICRO-ONIBUS) 
PERTECENTES AO QUADRO DA FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
VALOR ESTIMADO: R$ 223.863,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PROPONENTES: 05 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: RETÍFICA 
ALPES LTDA. - ME PROCESSO: 55.988/15 
ASSINATURA: 13/11/15 OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRETAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO, CONSERTO E REFORMA 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
PERTENCENTES AO QUADRO 
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR 
ESTIMADO: R$ 92.200,00 VIGENCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PROPONENTES: 
02. 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ DETENTORA: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA. - EPP 
PROCESSO: 55.988/15 ASSINATURA: 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

13/11/15 OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRETAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO, CONSERTO E REFORMA 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
PERTENCENTES AO QUADRO 
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR 
ESTIMADO: R$ 844.150,00 VIGENCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 354/15 
PROPONENTES: 02. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: HOUTER DO 
BRASIL LTDA. PROCESSO: 51.294/15 
ASSINATURA: 16/11/15 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA EM GERAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 12.5700,00 VIGENCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/15 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17.936/15 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: CNC 
TREINAMENTO E GESTÃO OCUPACIONAL 
LTDA. - ME PROCESSO: 49.590/15 
ASSINATURA: 16/11/15 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO, 
IMPLANTAÇÃO E AVALIAÇÃO DO 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS 
AMBIENTAIS – P.P.R.A. E DO LAUDO 
TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS 
DE TRABALHO - LTCAT VALOR: R$ 
38.729,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO Nº. 318/15 
PROPONENTES: 10 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: WINDGRAF 
GRÁFICA E EDITORA EIRELI - EPP 
PROCESSO: 51.987/15 ASSINATURA: 
10/11/15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOLDER 
E PANFLETOS VALOR: R$ 12.400,00 
VIGENCIA: 20 DIAS APÓS ASSINATURA E A 
SEGUNDA ENTREGA EM 01/07/16 
MODALIDADE: PREGÃO Nº. 335/15 
PROPONENTES: 08 
 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Editais 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PAOLA DE CASTRO RIBEIRO MACEDO, Oficial do Registro de Imóveis desta Cidade e Comarca de 
Taubaté/SP 
Nos termos do item 285.3 do Capítulo XX das Normas de Serviço da Corregedoria Geral da Justiça de 
São Paulo, FAZ SABER ao Senhor MÁRIO UMEKI e a quem possa interessar, que a Prefeitura Municipal 
de Taubaté depositou neste Registro Imobiliário os documentos necessários ao registro da 
regularização fundiária de interesse social, prenotados sob nº 342.176, do empreendimento 
denominado GRANJA“ PANORAMA – FONTE IMACULADA , que será implantado no imóvel 
constituído pelos lotes 04, 05, 06, 07 e 08 da quadra G, com a área de 27.343,80m2, localizada na Rua 
Lindóia, no bairro da Imaculada Conceição, nesta cidade, assim descrito: "inicia-se no ponto 1, ponto 
esse localizado na divisa da granja 03 da quadra G, do imóvel denominado Granjas Panorama, com 
frente para a Rua Lindóia, do ponto 1 segue com a distância de 13,24m até o ponto 2, deflete à direita 
e segue com uma distância de 1,61m até o ponto 3, segue em curva que se projeta à esquerda pela 
distância de 23,95m até o ponto 4, segue com a distância de 32,58m até o ponto 5, segue com a 
distância de 17,05m até o ponto 6, segue em reta com a distância de 130,35m até o ponto 7, 
confrontando neste trecho (1-7) com a Rua Lindóia, deflete à direita e segue com a distância de 
102,55m até o ponto 8, confrontando com a granja 09 da quadra G, do imóvel denominado Granjas 
Panorama, deflete à direita e segue com a distância de 133,70m até o ponto 9, segue com a distância 
de 10,00m até o ponto 10, deflete à direita e segue com distância de 39,99m até o ponto 11, segue 
com distância 9,55m até o ponto 12, deflete à esquerda e segue com pela distância de 12,80m até o 
ponto 13, deflete à direita e segue 12,65m até o ponto 14, deflete à direita e segue com a distância de 
0,55m até o ponto 15, deflete à esquerda e segue com a distância de 12,55m até o ponto 16, segue 
com a distância de 12,43m até o ponto 17, deflete à direita e segue com distância de 6,25m até o 
ponto 18, deflete à esquerda e segue com a distância de 4,72m até o ponto 19, deflete à direita e 
segue 2,98m até o ponto 20, deflete à direita e segue com a distância de 20,62m até o ponto 21, 
deflete à direita e segue com a distância de 2,50m até o ponto 22, deflete à esquerda e segue com a 
distância de 10,60m até o ponto 23, daí deflete à direita e segue com a distância de 20,00m até o 
ponto 24, confrontando neste trecho (8-24) com a propriedade de Francisco Silva, daí deflete à direita 
e segue com a distância de 114,90m até o ponto 1, início desta descrição, confrontando com a granja 
03 da quadra G, do imóvel denominado Granjas Panorama, encerrando uma área de 27.343,80m2”. O 
imóvel descrito e caracterizado neste edital, conforme planta elaborada pela Prefeitura, abarca parte 
do imóvel pertencente ao notificado (lote 05 da quadra G - Matrícula nº 30.697), dessa forma, fica o 
mesmo ciente e intimado de que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação do 
presente EDITAL DE NOTIFICAÇAO, poderá apresentar IMPUGNAÇÃO ao pedido de registro da 
regularização fundiária, conforme lhes é facultado pelo inciso III, do § 3º, do art. 57, da Lei 
nº11.977/2009, fazendo a impugnação diretamente no Registro de Imóveis desta cidade, localizado na 
Rua Anízio Ortiz Monteiro, 122, onde permanecerão à disposição dos interessados, no horário de 
expediente ao público (das 9h às 16h), os documentos apresentados para a prática do ato registral 
requerido e os demais documentos exigidos pela Lei nº.11.977/2009. Fica a observação que se não 
houver impugnação, no prazo legal de 15 (quinze) dias, será procedida a averbação do Auto de 
Demarcação Urbanística. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância, 
expediu-se o presente edital que será publicado uma vez em jornal de grande circulação local e afixado 
na Unidade de Registro de Imóveis desta comarca. Taubaté, 28 de agosto de 2015. Eu 
__________________, Maria Celina Padovani, escrevente, subscrevo. Eu _______________ Paola de 
Castro Ribeiro Macedo, Oficial, assino. 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PAOLA DE CASTRO RIBEIRO MACEDO, Oficial do Registro de Imóveis desta Cidade e Comarca de 
Taubaté/SP 
Nos termos do item 285.3 do Capítulo XX das Normas de Serviço da Corregedoria Geral da Justiça de 
São Paulo, FAZ SABER aos Senhores OSVALDO ROGÉRIO DE CAMPOS e sua esposa MARIA CONCEBIDA 
RICARDO DE CAMPOS (proprietários do prédio nº 380 da Rua Constantino Frugoli) e BENEDITO CÉLIO 
DE LIMA e sua esposa SILVANA MARIA NICOLIELLO LIMA (proprietários dos prédios nºs 356 e 360 da 
Rua Constantino Frugoli) e a quem possa interessar, que a Prefeitura Municipal de Taubaté depositou 
neste Registro Imobiliário os documentos necessários ao registro da regularização fundiária de 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

interesse social, prenotados sob nº 347.175, do empreendimento denominado BELÉM , que será 
implantado no imóvel constituído pela Área Institucional e pelo Sistema de Lazer 1 do loteamento 
denominado Residencial Paraíso – Gleba 2, registrado sob nº 1 na matrícula nº 63.934, localizado com 
frente para a Avenida Manoel dos Santos, assim descrito: inicia-se no ponto 01, situado na Avenida 
Manoel dos Santos e divisa da Escola Professor Roque de Castro Reis, do ponto 01 segue com 
distância de 13,27m até o ponto 02, confrontando com a Avenida Manoel dos Santos, daí segue pela 
distância de 13,23m até o ponto 03, confrontando com a Avenida Manoel dos Santos, deflete à 
esquerda e segue pela distância de 22,10m até o ponto 04, confrontando com o prédio nº 455 do 
Residencial Paraíso, deflete à direita e segue pela distância de 11,70m até o ponto 05, confrontando 
com o prédio nº 455 do Residencial Paraíso, daí deflete à esquerda e segue pela distância de 3,60m 
até o ponto 06, confrontando com o prédio nº 465 do Residencial Paraíso, daí deflete à direita e segue 
pela distância de 9,97m até o ponto 07, confrontando com o prédio nº 465 do Residencial Paraíso, 
deflete à direita e segue pela distância de 2,51m até o ponto 08, confrontando com o prédio nº 465 do 
Residencial Paraíso, daí deflete à esquerda e segue pela distância de 9,85m até o ponto 09, 
confrontando com o prédio nº 475 do Residencial Paraíso, daí deflete à direita e segue pela distância 
de 21,27m até o ponto 10, confrontando com o prédio nº 475 do Residencial Paraíso, deflete à 
esquerda e segue pela distância de 3,81m até o ponto 11, confrontando com a Avenida Manoel dos 
Santos, daí segue com um desenvolvimento em curva pela distância de 11,95m até o ponto 12, 
confrontando com a confluência da Rua Antonio José Carneiro de Souza com a Avenida Manoel dos 
Santos, daí segue pela distância de 126,81m até o ponto 13, daí segue pela distância de 60,58m até o 
ponto 14, daí segue com distância de 30,39m até o ponto 15, daí segue pela distância de 42,85m até o 
ponto 16, confrontando do ponto 13 até aqui com a Rua Antonio José Carneiro de Souza, deflete à 
esquerda e segue pela distância de 11,91m até o ponto 17, confrontando com o prédio nº 400 do 
Residencial Di Napoli, deflete à direita e segue pela distância de 2,95m até o ponto 18, confrontando 
ainda com o prédio nº 400 do Residencial Di Napoli, deflete à esquerda e segue pela distância de 
24,90m até o ponto 19, confrontando com os prédios nºs 390, 386, 380, 376 e 370 do Residencial Di 
Napoli, daí segue com a distância de 9,64m até o ponto 20, confrontando com os prédios nºs 370 e 
360 do Residencial Di Napoli, segue pela distância de 1,57m até o ponto 21, confrontando com o 
prédio nº 356 do Residencial Di Napoli, deflete à direita e segue pela distância de 1,25m até o ponto 
22, confrontando com o prédio nº 356 do Residencial Di Napoli, deflete à esquerda e segue pela 
distância de 14,60m até o ponto 23, confrontando com os prédios nºs 356 e 350 do Residencial Di 
Napoli, deflete à esquerda e segue pela distância de 0,97m até o ponto 24, confrontando com o 
prédio nº 346 do Residencial Di Napoli, deflete à direita e segue pela distância de 10,87m até o ponto 
25, confrontando com os prédios nºs 346 e 340 do Residencial Di Napoli, daí deflete à esquerda e 
segue pela distância de 25,46m até o ponto 26, daí deflete à direita e segue pela distância de 2,00m 
até o ponto 27, deflete à esquerda pela distância de 30,93m até o ponto 28, daí segue pela distância 
de 36,86m até o ponto 29, confrontando com a propriedade de Franscico Simões, daí segue pela 
distância de 43,04m até o ponto 30, daí segue pela distância de 42,47m até o ponto 31, confrontando 
do ponto 26 até aqui com a propriedade de Francisco Simões de Araújo, daí deflete à esquerda e 
segue pela distância de 42,56m até o ponto 32, confrontando com a Escola Estadual Professor Roque 
de Castro Reis, daí segue pela distância de 107,05m até do ponto 01, confrontando ainda com a Escola 
Estadual Professor Roque de Castro Reis, ponto inicial, encerrando uma área de 21.454,07m2”. O 
imóvel descrito e caracterizado neste edital, conforme planta elaborada pela Prefeitura, confronta 
com imóvel pertencente aos notificados, dessa forma, ficam os mesmos cientes e intimados de que, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação do presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, 
poderão apresentar IMPUGNAÇÃO ao pedido de registro da regularização fundiária, conforme lhes é 
facultado pelo inciso III, do § 3º, do art. 57, da Lei nº11.977/2009, fazendo a impugnação diretamente 
no Registro de Imóveis desta cidade, localizado na Rua Anízio Ortiz Monteiro, 122, onde 
permanecerão à disposição dos interessados, no horário de expediente ao público (das 9h às 16h), os 
documentos apresentados para a prática do ato registral requerido e os demais documentos exigidos 
pela Lei nº.11.977/2009. Fica a observação que se não houver impugnação, no prazo legal de 15 
(quinze) dias, será procedida a averbação da retificação/unificação e o registro da regularização. E 
para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância, expediu-se o presente edital 
que será publicado uma vez em jornal de grande circulação local e afixado na Unidade de Registro de 
Imóveis desta comarca. Taubaté, 27 de outubro de 2015. Eu ___________, Daniel Moura, escrevente, 
subscrevo. Eu _____________ Paola de Castro Ribeiro Macedo, Oficial, assino. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº. 399/15 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
399/15, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço de banda de animação, para atender aos eventos do carnaval de 2016, com 
encerramento dia 03.12.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 
– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo 
R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 17.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/11/2015 – terça-
feira, na Secretaria de Saúde, localizada na Rua John Fitzgerald Kennedy, 488 – Jardim 
das Nações, nesta cidade, das 08h às 11h e das 13h às 16h.  

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Adriana 
Cabett dos Santos ou José Aristeu de Paula Junior, contendo identificação na parte 
externa (nome, número de inscrição e área de abrangência). No interior deverá 
apresentar cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, 
etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso 
Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da 
residência. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos 
ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, 
desde que acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No 
caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a 
comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de 
casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o 
motivo de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período 
determinado. 

Os técnicos da Secretaria de Saúde não se responsabilizam por envelopes 
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de 
forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação 
dos pré-requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na 
Prova Objetiva. 

Nome CPF Classificação 

RINALDO DALEFI CORTEZ 047.130.518-96 06 
HO

LETICIA LIMA DE OLIVEIRA 342.283.978-08 07 
HO

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA 312.377.778-28 05 SÃO

ODILON CARVALHO JARDIM 330.705.698-03 06 VIL

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico Especialista – 
Nutrólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/11/2015 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nome CPF Classificação 

ROSA MARIA GAUDIOSO CELANO 072.450.458-36 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico PSF, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/11/2015 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LAIS CAMPANA AVELINO 103.663.146-02 05 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico em Prótese 
Dentária, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/11/2015 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCIANA YUKIE KIGUTI HENRIQUE 121.984.118-81 01 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, por não atender o item 8.2. do referido Edital, conforme disposto 
no item 8.3.2. 

Nome CPF Classificação Área 

ANA LUCIA SANTOS 142.261.558-82 03 
NOVO 

HORIZONTE 

VANIA RAMOS DA SILVA SANTOS 345.266.758-81 04 
NOVO 

HORIZONTE 

SILVIA REGINA GOUVEA DE 
MORAES 

209.932.658-47 03 
SÃO 

GERALDO 

EDNA APARECIDA DE MACEDO 279.178.938-39 05 VILA MARLI 

 
ESCLARECIMENTO 
PREGÃO Nº 380/15 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que referente ao pregão presencial nº 
380/15 que cuida do registro de preços para eventual aquisição de carrinho de bebê e 
cadeirão de refeição infantil, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, foi 
solicitado esclarecimentos, o qual está disponível no site www.taubate.sp.gov.br. 
Comunica ainda que, face alterações, o presente certame foi adiado para o dia 10.12.15 
às 08h30, sob o nº 380/15 - Edital I. 
PMT, aos 17.11.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

Despachos 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Gibello e Gibello Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 71610620000190 
Logradouro: Rua Eng. Laerte Gomes Junior 85, Distrito Industrial  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Distribuição de água por caminhão 
Lavratura de Auto de Infração nº 2282 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004509 - Multa - Ref. AIF nº 2282 
Data: 04/11/2015  
2. Razão Social: Comércio Fassão de Alimentos Ltda 
CPF/CNPJ: 59229575000123 
Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 384 Areão 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Termo nº 001522 - Inutilização de produto 
Data: 11/11/2015  
3. Razão Social: CND Drogaria Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 08854109001250 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 268 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 1131 - Inutilização de produto 
Data: 11/11/2015  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: Grupo Ação Entre Amigos  
CPF/CNPJ: 06101454000135 
Logradouro: Rua José e Pedro da Cunha 446 
Bairro:  Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12007-000  
CNAE: 8711-8/04 Centros de apoio a pacientes com câncer e com AIDS 
Nº de Processo: 10301/04 - Nº do Protocolo: 1228/11  
Data: 04/11/2015  
2. Razão Social: Mansueto Moreira & Moreira Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05344584000136 
Logradouro: Av. Emilio Winther 580 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-000 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas  
Nº de Processo: 9479/03 -  Nº do Protocolo: 465/05 
Data: 04/11/2015 
3.Razão Social: Adriano dos Santos Torres 38674853803 
CPF/CNPJ: 22115470000133 
Logradouro: Rua Marechal Arthur da Costa e Silva 1387 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-490 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 32864/15 - Nº do Protocolo: 3191/15 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 04/11/2015 
3.Razão Social: Ana Paula Scheer Vieira  
CPF/CNPJ: 24884597800 
Logradouro:  Av. John Fitzgerald Kennedy 973 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-200 
CNAE: 8650-0/03 Atividade de psicologia e psicanálise 
Nº de Processo: 24190/09 - Nº do Protocolo: 1176/12  
Data: 09/11/2015 
5.Razão Social: Alimentos Do Remi Ltda ME 
CPF/CNPJ: 17620119000160 
Logradouro: Rod. Amador Bueno da Veiga 2040 lj 611 
Bairro: Jardim Jaraguá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12062-400  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de Processo: 15618/13 - Nº do Protocolo: 3298/15 
Data: 09/11/2015 
6.Razão Social: Wilson Jose de Souza Ferreira 40504361830 
CPF/CNPJ: 22261917000182 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 107 lj 05  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:   
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 25112/15 -  Nº do Protocolo: 23207/15  
Data: 09/11/2015 
7.Razão Social: Rosangela da Silva Bezerra 88765180704 
CPF/CNPJ: 17964454000185 
Logradouro: Av. Brig. Jose Vicente de Faria 345 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12070-000  
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de Processo: 24550/13 - Nº do Protocolo: 834/14  
Data: 09/11/2015 
8.Razão Social: Ortoclínica Taubaté Ltda EPP 
CPF/CNPJ:  20976763000180 
Logradouro: Av. John Fitzgerald Kennedy  
Bairro: 998 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-200 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante, exceto 
tomografica 
Nº de Processo: 53796/14 - Nº do Protocolo: 3062/14  
Data: 09/11/2015 
9.Razão Social: Fabiana Sedrez 
CPF/CNPJ:  25026920837 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 365 sl 05 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-030 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontologia 
Nº de Processo: 49275/09 - Nº do Protocolo: 3307/15  
Data: 29/10/2015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento 
para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Policlínica 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico: João Ebram Neto 
CPF: 072490388-77 
Logradouro: Rua Benedito Cursino dos Santos, 220 
Bairro: Chácara Pastorelli 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-190 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002191-1-8  
Nº de Processo:  53139/15 - Nº do Protocolo: 2893/15 
Data: 10/11/2015 
2.Razão Social: Heliana Helena Velloso de Almeida 
CPF/CNPJ: 019153248-74 
Responsável Legal: Heliana Helena Velloso de Almeida 
CPF: 019153248-74 
Responsável Técnico: Heliana Helena Velloso de Almeida 
CPF: 019153248-74 – CRM 33503 
Logradouro: Rua Angelo Firmo, 50 
Bairro: 12020-250 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-250 
CNAE: 8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001359-1-7 
Nº de Processo: 41591/11 - Nº do Protocolo: 2584/15 
Data: 09/10/2015 
3.Razão Social: Clin.Pediátrica e Vacinações Dr. Francisco Furtado S/C LTDA 
CPF/CNPJ: 04428072/0001-95 
Responsável Legal: Francisco Geraldo Furtado 
CPF:133147506-68 
Responsável Técnico: Francisco Geraldo Furtado 
CPF: 133147506-68 -  CRM 22685 
Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier, 80 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-130 
CNAE: 8630-5/02- Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001744-1-6 
Nº de Processo: 20648/14 - Nº do Protocolo: 1092/14 
Data: 17/10/2015  
4.Razão Social: Flavio Abud Bonnett 
CPF/CNPJ: 624831298-20 
Responsável Legal: Flavio Abud Bonnett 
CPF: 624831298-20 
Responsável Técnico: Flavio Abud Bonnett 
CPF: 624831298-20 -   CRM 52046 
Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia, 156 
Bairro: Pque Res. Bom Conselho 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-160 
CNAE: 8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001751-1-0 
Nº de Processo: 44736/12 - Nº do Protocolo: 2201/15 
Data: 22/09/2015 
5.Razão Social: Alessandra Bueno Ferrari 
CPF/CNPJ: 159555868-30 
Responsável Legal: Alessandra Bueno Ferrari 
CPF: 159555868-30 
Responsável Técnico: Alessandra Bueno Ferrari 
CPF: 159555868-30 – CRM 91373 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho, 85 sala 204 
Bairro: Flamboyant 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP:  
CNAE: 8630-5/03 – Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-863-001751-1-0 
Nº de Processo: 26719/14 - Nº do Protocolo: 2288/15 
Data: 28/10/2015 
6.Razão Social: Maria Cristina Andraus Garcia 
CPF/CNPJ: 998136378-20 
Responsável Legal: Maria Cristina Andraus Garcia 
CPF: 998136378-20 – CRM 29878 
Responsável Técnico: Maria Cristina Andraus Garcia 
CPF: 998136378-20 
Logradouro: Rua Duque de Caxias, 169 sala 45 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-060 
CNAE: 8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001265-1-9 
Nº de Processo: 20031/11  - Nº do Protocolo: 2701/15 
Data: 09/10/2015 
7.Razão Social: M.C.S Medicina com Saúde LTDA - EPP 
CPF/CNPJ: 03.602.093/0001-12 
Responsável Legal: Marina Moreira 
CPF:026426648-09 
Responsável Técnico: Marina Moreira 
CPF: 026426648-09 – CRM 34995 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 474 –sala 43 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-010 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001326-1-6 
Nº de Processo: 39602/11 - Nº do Protocolo: 2902/15 
Data: 15/10/2015 
8.Razão Social: Dora Lucia de Souza Couto 
CPF/CNPJ: 453839956-68 
Responsável Legal: Dora Lucia de Souza Couto 
CPF: 453839956-68 
Responsável Técnico: Dora Lucia de Souza Couto 
CPF: 453839956-68 – CRM 42937 
Logradouro:  Rua engº Fernando de Mattos, 194 sala 11 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-10-110 
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001973-1-9 
Nº de Processo: 45036/14 - Nº do Protocolo: 2625/15  
Data: 22/10/2015 
9.Razão Social: Clinica Neurologica Gandolfi LTDA 
CPF/CNPJ: 10899820/0001-10 
Responsável Legal: Valeria Gandolfi Geraldo 
CPF: 260489358-46 
Responsável Técnico: Valeria Gandolfi Geraldo 
CPF: 260489358-46 -  CRM 105691 
Logradouro: Rua Dr. Pedro Costa, 483 3º andar sala 32 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-160 
CNAE: 8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001386-1-4 
Nº de Processo: 50781/11  - Nº do Protocolo: 2811/15 
Data: 09/10/2015 
10.Razão Social: Adilson França Santos 
CPF/CNPJ: 032589981-91 
Responsável Legal: Adilson França Santos 
CPF: 032589981-91 
Responsável Técnico: Adilson França Santos 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 032589981-91 –CRM 18086 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 411 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 
CNAE: 8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001364-1-7 
Nº de Processo: 16967/11 - Nº do Protocolo: 2710/15 
Data: 09/10/2015 
10.Razão Social: Climed M. S. Serviços Médicos LTDA 
CPF/CNPJ: 03171587/0001-90 
Responsável Legal: Maria Aparecida L. de Oliveira Rechdan 
CPF: 083181018-12 
Responsável Técnico: 
CPF: 083181018-12 – CRM 51674 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza, 66 – sala 62 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-070 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001362-1-2 
Nº de Processo: 22499/11 - Nº do Protocolo: 2279/15 
Data: 07/10/2015 
11.Razão Social: Clínica de Oncologia Dr. Emilio Pinto LTDA 
CPF/CNPJ: 45177078/0001-14 
Responsável Legal: Paulo Emílio Pinto 
CPF: 018493958-53 
Responsável Técnico: Paulo Emílio Pinto 
CPF: 018493958-53 –CRM 9901 
Logradouro: Av: Tiradentes, 208  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/11- Serviço de Radioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000100-1-4 
Nº de CEVS: 355410201-864-000102-1-9 
Nº de Processo: 29103/14 - Nº do Protocolo: 2042/15 
Data: 28/11/2015 
12.Razão Social: Mauricio Barbosa Restaurante Me 
CPF/CNPJ: 20.334515/0001-35 
Responsável Legal: Maurício Barbosa 
CPF: 08127493830 
Logradouro: Av: Charles Schnneider, 1700 LUC 091 
Bairro: Parque Sr. Do Bonfim 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-000 
CNAE: 5611-2/01- Restaurante e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003212-1-4 
Nº de Processo: 38243/14 - Nº do Protocolo: 2194/14 
Data: 29/10/2015 
13.Razão Social: Virtud³ LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 19549879/0001-53 
Responsável Legal: Carlos Eduardo Marques Pinto 
CPF: 281788458-22 
Logradouro:  Av: Charles Schnneider, 1700 loja E 182 
Bairro: Pque Sr. Bonfim 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-900 
CNAE: 5611-2/01- Restaurante e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003209-1-9 
Nº de Processo: 38277/14 - Nº do Protocolo: 1963/15 
Data: 29/10/2015 
14.Razão Social: Vitor Alexandre Ribeiro - ME 
CPF/CNPJ: 08170197/0001-19  
Responsável Legal: Vitor Alexandre Ribeiro 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 265182128-45 
Logradouro: Rua Armando Simonetti, 17 
Bairro: Jaraguá 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-530 
CNAE: 4723-7/00- Comércio Varejista de Bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-472-000343-1-2 
Nº de Processo: 30.130/06  - Nº do Protocolo: 491/06-VISA 
Data:29/10/2015 
15.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté- QUALIST 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF:072490388-77 
Responsável Técnico: Marco Antonio Luciano 
CPF: 787624138-72 CRM 27253 
Logradouro: Rua José Roberto Bueno de Mattos, 235 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-860 
CNAE: 8712-3/00- Atividade de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente 
no domicilio. 
Nº de CEVS: 355410201-871-000029-1-7 
Nº de Processo: 49428/15 - Nº do Protocolo: 2572/15 
Data:11/11/2015 
16.Razão Social: Márcia Renata Valente Moreira de Assis 
CPF/CNPJ: 019238768-56 
Responsável Legal: Márcia Renata Valente Moreira de Assis 
CPF: 019238768-56 –CRM 34022 
Responsável Técnico: Márcia Renata Valente Moreira de Assis 
CPF: 019238768-56 
Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó, 85 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-160 
CNAE: 8630-5/02- Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001620-1-9 
Nº de Processo: 24639/12  - Nº do Protocolo: 414/12 
Data: 09/10/2015 
17.Razão Social: J.B.N. Clínica Médica S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 03605711/0001-88 
Responsável Legal: João Eduardo de Castro Nogueira 
CPF: 929223418-87 
Responsável Técnico: João Eduardo de Castro Nogueira 
CPF: 929223418-87 - CRM 27.885 
Logradouro: Av: Professora Moreira, 462 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-070 
CNAE: 8630-5/02- Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001407-1-6 
Nº de Processo: 55523/11 - Nº do Protocolo: 3209/14 
Data: 22/09/2015 
18. Razão Social: Pedro Jose Chiavegato da Silva 
CPF/CNPJ: 275443707-04 
Responsável Legal: Pedro Jose Chiavegato da Silva 
CPF: 275443707-04 
Responsável Técnico: Pedro Jose Chiavegato da Silva 
CPF: 275443707-04  CRM 31979 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 474 sala 41 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 
CNAE:8630-5/03- Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-863-001423-1-0 
Nº de Processo: 55196/11 - Nº do Protocolo: 1855/15 
Data: 22/11/2015 
19.Razão Social: SER Potencial Reab. E Desenvolvimento Humano LTDA - EPP 
CPF/CNPJ: 20411041/0001-88 
Responsável Legal: Lisete de Souza Vidotto Caricati 
CPF: 082473548-02 
Responsável Técnico: Lisete de Souza Vidotto Caricati 
CPF: 082473548-02 – CRM 72718 
Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó, 155 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-160 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade médica restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-001946-1-1 
Nº de Processo: 37037/14- Nº do Protocolo: 1987/15 
Data: 16/09/2015 
20.Razão Social: Consorcio Carvalho Pinto 
CPF/CNPJ: 22182280/0001-39 
Responsável Legal: Jair Ferreira de Lima 
CPF: 069949518-04 
Responsável Técnico: Alfredo Bahia Monteiro 
CPF: 112242528-70 – CRM 55404 
Logradouro: Rod. Carvalho Pinto, Km 126,5 
Bairro: Santa Tereza 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12000-000 
CNAE: 8630-5/02- Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002132-1-7 
Nº de Processo: 31197/15  - Nº do Protocolo: 1514/15 
Data:22/09/2015 
21. Razão Social: Maria de Fátima G. Carvalho Silva 
CPF/CNPJ: 039044178-35 
Responsável Legal: Maria de Fátima G. Carvalho Silva 
CPF: 039044178-35 
Responsável Técnico: Maria de Fátima G. Carvalho Silva 
CPF: 039044178-35 CRP 0617959 
Logradouro: AV: Tiradentes, 101 sala 103 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-180 
CNAE: 8650-0-/03- Atividade de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000060-1-7 
Nº de Processo: 5298/06  - Nº do Protocolo: 1795/15 
Data: 05/11/2015 
22. Razão Social: Adela A. Sens de Santi 
CPF/CNPJ: 103096238-39 
Responsável Legal: Adela A. Sens de Santi 
CPF: 103096238-39 
Responsável Técnico: Adela A. Sens de Santi 
CPF: 103096238-39– CRP 06/24821-3 
Logradouro: Travessa Rafael, 21 4º andar sala 43 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-270 
CNAE: 8650-0-/03- Atividade de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-863-000070-1-3 
Nº de Processo: 11195/15  - Nº do Protocolo: 029/15 
Data: 05/11/2015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Radmed - Clínica Médica e Ultrassonografia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10868281000196 
Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 44 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Claúdia de Oliveira Fonseca 
Responsável Técnico pelo Projeto:  André Luiz Duque Brunini Patto 
Conselho Profissional: CAU nº A24070-2 
Número de Processo: 47236/2015 
Número do Protocolo: 2378/15 
LTA nº.: 086-15 
Data: 09/11/2015 
2. Razão Social: Clinica Radiológica Dr Rene Moura Ltda 
CPF/CNPJ: 46630216000131 
Logradouro: Rua Francisco de Barros 214 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Dirk Helge Kalitzki  
Responsável Técnico pelo Projeto: Eliene Maria de Faria Cardoso 
Conselho Profissional: CAU nº A11151-1 
Número de Processo: 34490/2014 
Número do Protocolo: 2014/14 
LTA nº.: 080-15 
Data: 09/11/2015 
3. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo - Posto de Coleta de Leite Humano 
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Anderson Cremasco da Silva  
Responsável Técnico pelo Projeto:  Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional: CAU nº A57456-2 
Número de Processo:  50415/2015 
Número do Protocolo: 2627/15 
LTA nº.: 085-15 
Data: 09/11/2015  
4. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo - Centro de Parto Normal 
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Anderson Cremasco da Silva  
Responsável Técnico pelo Projeto: Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional:  A547456-2 
Número de Processo: 36585/2015 
Número do Protocolo: 1767/15 
LTA nº.: 084-15 
Data: 09/11/2015 
5.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo - Maternidade I 
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Logradouro:  Av. Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Anderson Cremasco da Silva  
Responsável Técnico pelo Projeto: Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional: A57456-2 
Número de Processo: 36593/2015 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Número do Protocolo: 1769/15 
LTA nº.: 081-15 
Data: 04/11/2015 
6.Razão Social: Única Med Soluções em Saúde Ltda 
CPF/CNPJ: 11496489000150 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 59 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Rodrigo Santos Rosa  
Responsável Técnico pelo Projeto: Ronaldo Rodrigues Garcia 
Conselho Profissional: CAU nº A22777-3 
Número de Processo: 42379/2015 
Número do Protocolo: 2104/15 
LTA nº. : 088-15 
Data: 10/11/2015 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
NOEL FERNANDES DOS SANTOS, ou quem de direito, referente ao imóvel localizado à 
Rua Antonio da Silva Lobo, Quadra 26, Lote 24, Jardim Santa Tereza, , Taubaté cadastrado 
sob o(s) BC(s) 4,6.070.024.001 área de terreno 299,40 m², Testada fictícia de 9,98 m a 
proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea b e seguintes das Seções I e II, 

Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, 
de 17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 
(quinze) dias, contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na 
Lei Complementar nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 
699 da LC nº 007/1991. 

2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do 
Município (Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção ou 
reconstrução de fechamento de imóvel  ou construção ou reconstrução de calçada no 
imóvel em questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última 
publicação da presente, conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº 
007/1991. 

O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará 
o infrator às penalidades previstas no Decreto 13563, de 15 de maio de 2015. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 05 de novembro de 2015. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B D D C C C A D B D A B D A C A D B C D B C A C

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A C C B D C B A C A B C C C D B C A D C B A C B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75

B C B C A D B C A D C B A C B B B B B B C A C A D

76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C B C A B D B C D A C C C B C D C A B A C B D A D

Sorocaba, 16 de novembro de 2015.

Publiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda. 

PROCURADOR

Prefeitura Municipal de Taubaté

Concurso Público - Nº 10/2015

PUBLICONSULT ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA

GABARITO OFICIAL

O candidato poderá visualizar sua prova através do "PAINEL DO CANDIDATO", área de ANEXOS, no site 

www.publiconsult.com.br

As provas ficam disponíveis para visualização apenas do momento da divulgação do gabarito (16/11/2015) até o encerramento do período de 

recursos contra questões e gabarito (18/11/2015).



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
C C C B D A B D B D B D C A B A C B B C A C C A D
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C B D D C B D B C D C D C B A B B C D B A A C B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A C B D C B C D B B D B D C A B C B B A D B B B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C B D D C B A B C D C C B A A D D B B A C D D B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C C B D A B D B D B D C A B A C B B C A C C A D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A B C D C A D B B C B C D B D A D A C C C D C C B

ENGENHEIRO ELETRICISTA

Prefeitura Municipal de Taubaté

Concurso Público - Nº 9/2015

PUBLICONSULT ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA

GABARITO OFICIAL

O candidato poderá visualizar sua prova através do "PAINEL DO CANDIDATO", área de ANEXOS, no site 
www.publiconsult.com.br

As provas ficam disponíveis para visualização apenas do momento da divulgação do gabarito (16/11/2015) até o encerramento do período de 
recursos contra questões e gabarito (18/11/2015).

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DENTISTA ESPECIALISTA - ENDODONTISTA



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B A C B D C B C D B B D B D C A B C B B A D B B B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C B D D C B B C D B A A C A A A C D A B D D C D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C C B D A B D B D B D C A B A C B B C A C C A D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C C D D A D B D D B A A C C B B C B B C D A A D

MÉDICO ESPECIALISTA - PEDIATRA

TESOUREIRO

Sorocaba, 16 de novembro de 2015.

Publiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B B B C A B A A C B C D B D C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D B D A C D D C D A D C B A D B B C D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B B B C A B A A C B C D B D C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D B D A C D D C D B B D B C C A D B C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C D B B B C A B A A C B C D B D C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D B D A C D D C D A D B D A C B D B C

As provas ficam disponíveis para visualização apenas do momento da divulgação do gabarito (16/11/2015) 

até o encerramento do período de recursos contra questões e gabarito (18/11/2015).

Sorocaba, 16 de novembro de 2015.

Publiconsult Assessoria e Consultoria Pública Ltda. 

Monitor de Ofícios - Maquiagem e Maquiagem Artística

Monitor de Ofícios - Manicure e Unhas Artísticas

Instrutor do Trabalho - Cabeleireiro, Manicure e Pedicure

Prefeitura Municipal de Taubaté

Concurso Público - Nº 7/2015

PUBLICONSULT ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA

GABARITO OFICIAL

O candidato poderá visualizar sua prova através do "PAINEL DO CANDIDATO", área de 

ANEXOS, no site www.publiconsult.com.br


